1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRÀ LÂM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 72 /UBND-NV               Trà Lâm, ngày 26 tháng 3 năm 2024

Về việc triển khai thực

hiện công tác dân vận

năm 2024

                                Kính gửi:

                                                - Mặt trận, các Hội đoàn thể xã;

                                                - Cán bộ, công chức UBND xã;

                                                - Công an xã;

         - Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1706-CV/HU ngày 21/3/2024 của Huyện ủy Trà

Bồng về việc triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2024; công văn số

880/UBND-NV ngày 25/3/2024 của UBND huyện Trà Bồng về việc triển khai

thực hiện công tác dân vận năm 2024  (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch

UBND xã yêu cầu Mặt trận, các Hội đoàn thể xã, Cán bộ, công chức UBND xã,

Công an xã, Trưởng các thôn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực

hiện có hiệu quả các chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy và của Huyện ủy,

UBND huyện về công tác dân vận1. Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ ở cơ

sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát,

dân thụ hưởng” gắn với việc bám sát cơ sở, nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt,

đánh giá, dự báo tình hình đời sống, tâm trạng các tầng lớp Nhân dân, các vấn

đề xã hội mới phát sinh để chủ động, kịp thời tham mưu chỉ đạo giải quyết, nhất

là các vấn đề liên quan đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững góp phần nâng cao đời

sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân…

1 Các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV về công tác dân vận; Kết luận số

43- KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

dân vận trong tình hình mới; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về

“Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”, Chương trình

hành động số 30- CTr/HU ngày 30/9/2013, Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 23/10/2013 của Ban Thường vụ Huyện

ủy về thực hiện Nghị quyết số 25 của Ban Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 10/01/2018 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa IX) về công

tác tôn giáo trong tình hình mới; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Tín ngưỡng,

tôn giáo; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

sát, dân thụ hưởng”; Quyết định số 435-QĐ/HU ngày 09/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành

Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Trà Bồng; Chương trình số 04-CTr/HU ngày 01/10/2020

về chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ

2020-2025; Kế hoạch số 57- KH/HU ngày 27/5/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số

06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc; Kế hoạch số 90-KH/HU ngày

10/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường

vụ Huyện ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả của công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch của Huyện ủy về thực hiện thực hiện Nghị quyết số

43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII …

2

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động, thực

hiện công tác dân vận theo hướng thiết thực, hiệu quả, gắn với việc học tập và

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm nâng cao nhận thức

trong đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về công

tác dân vận trong tình hình mới, tạo đồng thuận xã hội, tăng cường khối đại

đoàn kết toàn dân tộc.

3. Đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng, duy trì và phát triển những mô

hình “Dân vận khéo” phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương, nhất là trong

triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền

vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn xã; triển khai xây dựng và nhân rộng các mô

hình“Dân vận khéo” đã có hiệu quả trong thực tiễn, gắn kết chặt chẽ với xây

dựng các mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí

Minh và thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, XII và các cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong

trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

4. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận

trong cơ quan hành chính Nhà nước theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021

của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận

của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chỉ

thị số 08-CT/TU ngày 25/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu

quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp.

5. Triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp với giữa UBND –

HĐND – Mặt trận các Hội đoàn thể ở xã trong việc thực thi pháp luật, triển khai

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân

quan tâm theo Quy chế số 01/QCLT-HĐND-UBND-BTT UBMTTQVN xã ngày

20/7/2021, Quy chế phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân, Ủy ban nhân dân và

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. Thực hiện nghiêm Luật

thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là việc công khai, lấy ý kiến của Nhân dân, của

cộng đồng khi triển khai các nội dung, công việc, dự án có liên quan theo đúng

quy định hiện hành về công khai, dân chủ.

6. Tập trung tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người

dân trong việc triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền

vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn xã.

7. Văn phòng – Thống kê xã phối hợp với Văn hóa – Xã hội, tăng cường

mở chuyên trang, chuyên mục, các tin, bài về công tác dân vận, việc triển khai

và kết quả thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong việc thực hiện công tác dân vận, các mô hình “Dân vận khéo” đã

và đang phát huy hiệu quả.

8. Văn phòng – Thống kê xã, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm về UBND huyện, Đảng ủy xã để theo dõi

chỉ đạo.

3

 Yêu cầu Cán bộ, công chức các đơn vị ở địa phương triển khai thực hiện

nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
-Như trên;

-UBND huyện (b/c);

-Phòng Nội vụ;

-Đảng ủy, HĐND xã;

-CT, PCT UBND xã;

-Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Võ Thị Mai Vỹ

		2024-03-26T10:12:01+0700

		2024-03-26T10:24:37+0800